
Д()[;Р1ВСЬКА С1ЛЬСЬКА РАДА
С 1М Ф [:ро1Ю льського р а й о н у

РЕСПУБЛ1КИ КРИМ

ДОБРОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИ 
СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА СИМФЕРОПОЛЬ Б о л ю г и н и т .  

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ ДОБРОЕ КОЙ ШУРАСЫ

"297571, Республика Крым, Симферопольский район, с. Доброе, ул. 40 лет Победы, 
телефон/факс (3652) 311-240, e-mail: info(a)^ovet-dobroe.огя

79- ое очередное заседание 2 созыва

с. Доброе

РЕШЕНИЕ

№ 458/24 «26» апреля 2024 года

Об официальных символах (гербе и флаге) 
муниципального образования Добровское 
сельское поселение Симферопольского 
района Республики Крым

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 
131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», 
Указом Президента Российской Федерации от 29 июня 1999 года № 856 «О 
Геральдическом Совете при Президенте Российской Федерации», рассмотрев 
письмо Союза геральдистов России от 19 января 2024 года № 005, руководствуяс1> 
Уставом муниципального образования Добровское сельское поселеппс 
Симферопольского района Республики Крым, Добровский сельский совет 
Симферопольского района Республики Крым

РЕШИЛ:

1. Установить герб и флаг муниципального образования Добровское сспп^ское 
поселение Симферопольского района Республики Крым в качестве официал1Ч1ых 
символов муниципального образования Добровское сельское поселение 
Симферопольского района Республики Крым.

2. Утвердить Положение «О гербе муниципального образования Добровское 
сельское поселение Симферопольского района Республики Крым» согласно 
приложению № 1 к настоящему решению.

3. Утвердить Положение «О флаге муниципального образования Добровское 
сельское поселение Симферопольского Республики Крым» согласно приложению № 
2 к настоящему рещению.

4. Признать утративщим силу рещение Добровского сельского совета 
Симферопольского района Республики Крым от 19 января 2015 года № 60/15 «Об



утверждении Положения о геральдике муниципального образования Добровского 
сельекого поееления Симферопольекого района Республики Крым».

5. Администрации Добровского сельского поселения Симферопольского 
района Республики Крым направить настоящее решение, Положение. «О гербе 
муниципального образования Добровское сельское поселение Симферопольского 
муниципального района Республики Крым» и Положение «О флаге муниципально1о 
образования Добровское сельское поселение Симферопольского муниципального 
района Республики Крым» в Геральдический совет при Президенте Российской 
Федерации для внесения герба и флага Добровского сельского поселения в 
I осударственный геральдический регистр Российской Федерации.

6. Разместить настоящее решение на официальном Портале Правительства 
Республики Крым на странице Симферопольского района Республики Крым в 
разделе -  Муниципальные образования района, подраздел Добровское сельское 
поселение (https://dobrovskoe.rk.gov.ru/), на сайте Добровского сельского поселения 
Симферопольского района Республики Крым (https://sovet-dobroe.ru/resheniya- 
soveta-deputatov/), а также на информационном стенде, расположенном в здании 
администрации Добровского сельского поселения по адресу: Республика Крым 
Симферопольский район, с. Доброе, ул. 40 лет Победы, 11.

7. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.
8. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Председатель Добровского сельского 
совета -  глава администрации 
Добровского сельского поселения О.Н. Литвиненко

https://dobrovskoe.rk.gov.ru/
https://sovet-dobroe.ru/resheniya-soveta-deputatov/
https://sovet-dobroe.ru/resheniya-soveta-deputatov/


Приложение № 1
к решению Добровского сельского 
совета Симферопольского района 
Республики Крым от 26 арреля 2024 
года № 458/24

ПОЛОЖЕНИЕ
' «О ГЕРБЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ДОБРОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 
СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

Настоящим положением устанавливается герб муниципального образования 
Добровское сельское поселение Симферопольского района Республики Крым (далее 
но тексту -  Добровское сельское поселение в соответствующих падежах) в качеспю 
официального символа, его описание и порядок использования.

1. Общие положения

1.1. Для целей настоящего Положения используются следующие ноня'1ия и 
их определения:

-  геральдическое описание герба -  это составленное по традицио1нн>1м 
правилам с применением специальной терминологии описание герба, фиксирующее 
его геральдический состав: используемые в гербе фигуры, их цвета и сочетание;

-  воспроизведение герба Добровского сельского поселения -  изготовление 
одного или более экземпляров герба Добровского сельского поселения в любой 
технике исполнения и материальной форме, в том числе рельеф или рисунок 
(изображение) герба Добровского сельского поселения на бумаге, металле, 'ткани 
или иной поверхности;

-  гербовый щит -  герб Добровского сельского поселения без воспроизведения 
короны, соответствующей статусу Добровского сельского поселения;

-  коронованный щит (полный герб) -  герб Добровского сельского посслеиия с 
включением в его композицию короны, соответствующей статусу Добровского 
сельского поселения;

-  равнодопустимые версии герба -  версии герба Добровского сельско1'о 
поселения, которые по своим юридическим и представительским качествам 
являются равноценными и взаимозаменяемыми;

-  шафировка герба -  условная штриховка всех фигур и поля г'срба 
Добровского сельского поселения для обозначения цветов.

1.2. Герб муниципального образования Добровское сельское поселение 
является официальным символом Добровского сельского поселения.

1.3. Герб Добровского сельского поселения отражает исторические, 
культурные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции.



1.4. Положение о гербе Добровского сельского поселения с приложениями на 
бумажных и электронных носителях хранится в архиве Добровского сельского 
поселения и доступно для ознакомления всем заинтересованным лицам.

1.5. Герб Добровского сельского поселения подлежит государственной 
регистрации в порядке, установленном федеральным законодательством.

2;. Геральдическое описание и обоснование символики герба 
Добровского сельского поселения

«

2.1. Геральдическое описание герба Добровского сельского поселения гласит:
«В лазоревом поле -  серебряная левая' перевязь, обременсинаи

уложенными сообразно ей тремя зелеными с двумя листами ветками кизила с 
гремя червлеными ягодами на каждой, и сопровождаемая вверху -  золотым 
сияющим солнцем (без изображения лица), а внизу -  серебряным узким 
01 влеченным, четырежды изломанным и просеченным лазурью поясом, 
сопровождаемом в изломах четырьмя серебряными малыми безантами^»

2.2. Обоснование символики герба Добровского сельского поселения.
Символика герба Добровского сельского поселения напоминает о самых

давних, из известных обитателей здешних земель -  таврах кизил-кобииской 
культуры, около трех тысяч лет назад живших в долине Салгира. Название свое эта 
культура получила от расположенной рядом Красной пещеры (Кизил-Кобы). В 
пещере был найден обломок сосуда с уникальным орнаментом, на котором 
изображены солнце и ломаные линии в окружении точек. Ученые единогласно 
связывают этот орнамент с заботой древних жителей о плодородии земли, объясняя 
смысл изображения так: солнечные лучи и капли дождя оплодотворяют землю, 
которая должна принести богатый урожай.

Спустя три тысячелетия для людей, работающих на земле, мало чго 
изменилось, и забота о плодородии земли Салгирской долины и богатом урожае по- 
ирежнему остается главным в работе земледельцев. Кроме того, как отмечает 
«Книга рекордов» Крыма, в Симферополе и его окрестностях самая большая 
продолжительность солнечного сияния в Крыму.

Серебряная перевязь символизирует чистые воды реки Салгир.
Кизил -  своеобразный символ уникальной крымской природы -  показывает 

сс'гсствениое богатство Салгирской долины.
11римененные в гербе металлы и цвета доцолняют его символику:

-  золото (желтый цвет) -  символ высшей ценности, достатка, стабильности;
-  серебро (белый цвет) -  символ чистоты, ясности, открытости, божественной 

мудрости, примирения;
-  лазурь (синий цвет) -  символ красоты, великодушия и верности,
-  червлень (красный цвет) -  символ мужества, храбрости, неустрашимости;

в геральдике правой стороной является сторона, расположенная для зрителя слева.
 ̂Безан? -  геральдическая фигура -  круг, заполненный металлом (т.е. безант может быть только золотой, или серебряный).



-  зеленый цвет -  символ надежды, здоровья, природы, плодородия полей и 
молодости.

2.3. Авторская группа:
идея герба: Олег Маскевич, Виктор Коновалов (оба -  Севастополь); , 
компьютерный дизайн и обоснование символики: Олег Маскевич 

(Севастополь);
геральдическая консультация: Константин Моченов (Химки).

А
К

3. Порядок воспроизведения и размещения герба 
Добровского сельского поселения

3.1. Воспроизведение герба Добровского сельского поселения, независимо от 
его размеров и техники исполнения, должно точно соответствовать геральдическому 
описанию, приведенному в пункте 2.1. настоящего Положения.

3.2. Герб Добровского сельского поселения может воспроизводиться:
- в многоцветном варианте (Приложение 1);
- в одноцветном контурном варианте (Приложение 2);
- в одноцветном контурном варианте с условной штриховкой для обозначения 

цветов (шафировкой) (Приложение 3).
3.3. Варианты герба Добровского сельского поселения, указанные в п. 2.2 

настоящего Положения в соответствии с Методическими рекомендациями но 
разработке и использованию официальных символов муниципальных образований 
(Раздел 2, Глава VIII, пункты 45, 46), утвержденными Геральдическим Советом при 
Президенте Российской Федерации 28 июня 2006 года, могут воспроизводиться со 
статусной короной установленного образца (Приложения 4-6).

3.4. Варианты герба Добровского сельского поселения, указанные в пунктах 2.2,
2.3. -  равно допустимы. Приложения 1-6 к настоящему Положению, являюгся 
неотъемлемыми частями настоящего Положения.

3.5. Порядок размещения Государственного герба Российской Федерации, 
герба Республики Крым, герба Добровского сельского поселения, иных гербов 
производится в соответствии с федеральным законодательством, законодательством 
Республики Крым, регулирующими правоотношения в сфере геральдического 
обеспечения.

3.6. При одновременном размещении Государственного герба Российской 
Федерации (или герба Республики Крым) и Добровского сельского поселения герб 
Добровского сельского поселения располагается справа (размещение гербов: 1-2)’.

3.7. При одновременном размещении Государственного герба Российской 
Федерации (1), герба Республики Крым (2) и герба Добровского сельского поселения 
(3), Государственный герб Российской Федерации располагается в центре; cjieiia or 
Государственного герба Российской Федерации располагается герб Республики Крым,

 ̂ Размещение гербов: I -  герб РФ или субъекта РФ, 2 -  герб муниципального образования, где цифровые обозначения указывакл на 
степень почетности места размещения герба при взгляде от зрителя.



справа от Государственного герба Российской Федерации располагается герб 
Добровского сельского поселения (размещение гербов: 2-1-3).

3.8. При одновременном размещении четного числа гербов (например, 8-ми), 
Государственный герб Российской Федерации (1) располагается левее центра, 
справа от Государственного герба Российской Федерации располагается герб 
Республики Крым (2), слева от Государственного герба Российской Федерации 
располагается?, герб Симферопольского муниципального района (3), справа от герба 
Республики Крым располагается герб Добровского сельского поселения (4). Гербы 
иных муниципальных образований, эмблемы, геральдические знаки общественных 
объединений, предприятий, учреждений или организаций располагаются далее 
поочередно слева и справа в порядке ранжирования (размещение гербов: 7-5-3-1-2- 
4-6-8).

3.9. При одновременном размещении нечетного числа гербов (например, 7-ми), 
I осударственный герб Российской Федерации (1) располагается в центре, слева от 
Государственного герба Российской Федерации располагается герб Республики 
Кр[лм (2), справа от Государственного герба Российской Федерации располагается 
герб Симферопольского муниципального района (3), слева от герба Республики 
Крым располагается герб Добровского сельского поселения (4). Гербы иных 
муршципальных образований, эмблемы, геральдические знаки общественных 
объединений, предприятий, учреждений или организаций располагаются далее 
поочередно справа и слева в порядке ранжирования (расположение гербов: 6-4-2-1 - 
3-5-7).

3.10. Расположение гербов, установленное в пунктах 3.3. -  3.6. указано «от 
зрителя».

3.11. При одновременном размещении Государственного герба Российской 
Федерации, герба Республики Крым, гербов иных субъектов Российской Федерации, 
iep6a Симферопольского муниципального района, герба Добровского сельского 
[юселения размер герба Добровского сельского поселения не может превышетп, 
размеры других гербов.

3.12. При одновременном размещении Государственного герба Российской 
Федерации, герба Республики Крым, гербов иных субъектов Российской Федерации, 
1срба Симферопольского муниципального района, герба Добровского сельского 
поселения высота размещения герба Добровского сельского поселения не может 
превышать высоту размещения других гербов.

3.13. При одновременном размещении Государственного герба Российской 
(Федерации, герба Республики Крым, гербов иных субъектов Российской Федерации, 
герба Симферопольского муниципального района, герба Добровского сельского 
поселения гербы должны быть выполнены в единой технике.

3.14. Порядок изготовления, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных 
носителей изображения герба Добровского сельского поселения устанавливается 
администрацией Добровского сельского поселения.



4.Порядок использования герба Добровского сельского поселения

4.1. Герб Добровского сельского поселения в многоцветном. Bapnainc 
размещается:

1) на вывесках, фасадах зданий органов местного самоуправления, муниципальных 
предприятий и учреждений, необходимых для осуществления полномочий по решению 
вопросов местного значения Добровского сельского поселения;

2) ,в залах заседаний органов местного самоуправления Добровского сельского 
поселения;

3) в кабинетах главы Добровского сельского поселения, выборшах 
должностных лиц местного самоуправления Добровского сельского поселения, 
главы администрации Добровского сельского поселения.

4.2. Герб Добровского сельского поселения» в многоцветном варианте может 
размещаться:

1) в кабинетах руководителей структурных подразделений администрации 
Добровского сельского поселения и их заместителей, первых замесгителей, 
заместителей главы администрации Добровского сельского поселения, 
руководителей отраслевых, структурных подразделений администрации 
Добровского сельского поселения, руководителей муниципальных предприятий и 
их заместителей, учреждений и организаций;

2) на форме спортивных команд и отдельных спортсменов, представляющих 
Добровского сельского поселения.

3) на пассажирском транспорте и другом имуществе, предназначенном для 
транспортного обслуживания населения Добровского сельского поселения;

4) в заставках местных телевизионных программ;
5) на официальных сайтах органов местного самоуправления Добровского 

сельского поселения в сети Интернет;
6) на стелах, указателях, знаках, обозначающих границу Добровского ссльско10 

поселения при въезде на территорию Добровского сельского поселения и выезде из 
нее.

4.3. Герб Добровского сельского поселения (в многоцветном или одноцветном 
вариантах) может воспроизводиться на бланках:

1) Главы администрации Добровского сельского поселения;
2) Администрации Добровского сельского поселения;
3) Добровского сельского совета;
4) Депутатов Добровского сельского совета;
5) Избирательной комиссии Добровского сельского поселения;
6) должностных лиц органов местного самоуправления Добровского сельского 

поселения;
7) иных муниципальных правовых актов;



8) удостоверений лиц, осуществляющих службу на должностях в органах 
местного самоуправления, муниципальных служащих, депутатов Добровского 
сельского совета, членов иных органов местного самоуправления, служащих 
(работников) муниципальных предприятий, учреждений и организаций; ‘

9) удостоверений к знакам различия, знакам отличия, установленных 
муниципальными правовыми актами;

4.4. Герб?Добровского сельского поселения (в многоцветном или одноцветном 
варианте) может воспроизводиться:

1) на визитных карточках лиц, осуществляющих службу на должностях в 
органах местного самоуправления, муниципальных служащих, депутатов Совета 
Добровского сельского поселения, членов иных органов местного самоуправления, 
служащих (работников) муниципальных предприятий, учреждений и организаций;

2) на знаках различия, знаках отличия, установленных муниципальными 
правовыми актами;

3) на официальных периодических печатных изданиях, учредителями которых 
являются органы местного самоуправления Добровского сельского поселения, 
предприятия, учреждения и организации, находящиеся в муниципальной 
собственности Добровского сельского поселения, муниципальные унитарные 
предприятия Добровского сельского поселения;

4) на конвертах, открытках, приглашениях, календарях, а также на 
представительской продукции (значки, вымпелы, буклеты и иная продукция) 
органов местного самоуправления и муниципальных органов Добровского 
сельского поселения.

4.5. Герб Добровского сельского поселения (в многоцветном или одноцветном 
варианте) может быть использован в качестве геральдической основы для 
разработки наград и почетных званий Добровского сельского поселения.

4.6. Многоцветное воспроизведение герба Добровского сельского поселения 
может использоваться при проведении:

1) протокольных мероприятий;
2) торжественных мероприятий, церемоний с участием должностных лиц 

органов государственной власти области и государственных органов области, главы 
Добровского сельского поселения, официальных представителей Добровского 
сельского поселения;

3) иных официальных мероприятий.
4.7. Изображение герба Добровского сельского поселения в одноцветном 

варианте помещается на гербовых печатях органов местного самоуправления; 
предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципал1>ной 
собственности.

4.8. Использование герба Добровского сельского поселения или его 
воспроизведение в случаях, не предусмотренных пунктами 4.1. -  4.7. настоящего



Положения, является неофициальным использованием герба Добровского сельского 
поселения.

4.9. Использование герба Добровского сельского поселения или eio 
воспроизведение в случаях, не предусмотренных пунктами 4.1. -  4.7. настоящего 
Положения, осуществляется по согласованию с администрацией Добровско1о 
сельского поселения, в порядке, установленном муниципальными ираво1и,1ми 
актами ДоброЕ|ского сельского поселения.

5, Контроль и ответственность за нарушение настоящего Положения

5.1. Контроль соблюдения установленных настоящим Положением норм 
возлагается на управление делами администрации Добровского сельского 
поселения.

5.2. Ответственность за искажение рисунка герба, установленного нас'1'оящнм 
Положением, несет исполнитель допущенных искажений.

5.3. Нарушениями норм воспроизведения и использования герба Добровскчл'о 
сельского поселения являются:

1) использование герба Добровского сельского поселения, в качссгве 
геральдической основы гербов и флагов общественных объединений, 
муниципальных унитарных предприятий, муниципальных учреждений, организаций 
независимо от их организационно-правовой формы;

2) использование в качестве средства визуальной идентификации и рекламi>i 
товаров, работ и услуг, если реклама этих товаров, работ и услуг запрещена или 
ограничена в соответствии с федеральным законодательством.

3) искажение рисунка герба, установленного в пункте 2.1. части 2 настоящего 
I Сложения;

4) использование герба Добровского сельского поселения или eio 
воспроизведение с нарушением норм, установленных настоящим Положением;

5) воспроизведение герба Добровского сельского поселения с искажением или 
изменением композиции, или цвета, выходящим за пределы геральдически 
допустимого;

6) надругательство над гербом Добровского сельского поселения или ei'o 
воспроизведением, в том числе путем нанесения надписей, рисунков 
оскорбительного содержания, использования в оскорбляющем нравственность 
качестве;

7) умышленное повреждение герба Добровского сельского поселения.
5.4. Производство по делам об административных правонарушениях, 

предусмотренных пунктом 5.3, осуществляется в порядке, установленном Кодексом 
Российской Федерации и Законом Республики Крым от 25 июня 2015 года № 1 17- 
ЗРК/2015 «Об административных правонарушениях в Республике Крым» (с 
изменениями).



6. Заключительные положения

6.1. Внесение в композицию герба Добровского сельского поселения каких- 
либо изменений допустимо в соответствии с законодательством, регулирующим 
правоотношения в сфере геральдического обеспечения.

6.2. Правгр использования герба Добровского сельского поселения, с момента 
утверждения его Добровским сельским советом в качестве официального символа, 
принадлежит органам местного самоуправления Добровского сельского поселения.
6.3. Герб Добровского сельского поселения, с момента утверждения его Добровским 
сельским советом в качестве официального символа, согласно пункту 2 части 6 статьи 
1259 «Объекты авторских прав» части 4 Гражданского кодекса Российской Федерации, 
авторским правом не охраняется.



Приложение № 1
к Положению «О iep6c
муниципального образования
Добровское сельское .носелсиие
Симферопольского района
Республики Крым»

' МНОГОЦВЕТНЫЙ РИСУНОК ГЕРБА 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ДОБРОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 
СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

(гербовый щит)



Приложение № 2
к Положению «О гербе 
муниципального образования
Добровское сельское .поселение 
Симферопольского района
Республики Крым»

' ОДНОЦВЕТНЫЙ РИСУНОК ГЕРБА 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ДОБРОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 
СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

(гербовый щит)



Приложение № 3
к Положению «О lepoe 
муниципального образования
Добровское сельское поселение 
Симферопольского района
Республики Крым»

ОДНОЦВЕТНЫЙ РИСУНОК с ШТРИХОВКОЙ 
д л я  ОБОЗНАЧЕНИЯ ЦВЕТОВ ГЕРБА 

МУНИЦИПАЛБНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ДОБРОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

(гербовый щит)



приложение № 4
к Положению «О гербе 
муниципального образования
Добровское сельское .поселение 
Симферопольского района
Республики Крым»

' МНОГОЦВЕТНЫЙ РИСУНОК ГЕРБА 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ДОБРОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 
СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

(коронованный щит)



Приложение № 5
к Положению «О iep6e
муниципального образования
Добровское сельское ^поселение
Симферопольского района
Р е с п у б л и к и  К р ы м »

' ОДНОЦВЕТНЫЙ РИСУНОК ГЕРБА 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ДОБРОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 
СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

(коронованный щит)



Приложение № 6
к Положению «О гербе 
муниципального образования
Добровское сельское . поселение 
Симферопольского района
Республики Крым»

Од н о ц в е т н ы й  р и с у н о к  с ш т р и х о в к о й
д л я  ОБОЗНАЧЕНИЯ ЦВЕТОВ ГЕРБА МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ
ДОБРОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ
(коронованный щит)



Приложение № 2
к решению Добровского сельского 
совета Симферопольского района 
Республики Крым от 26 апреля 2024 
года № 457/24

J ПОЛОЖЕНИЕ
«О ФЛАГЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ДОБРОВСКОЕ СЕЛБСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 
СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ»

Настояндим положением устанавливается флаг муниципального образшишия 
Добровское сельское поселение Симферопольского района Республики Kpi>iM в 
качестве официального символа, его описание и порядок использования.

1. Общие положения

1.1. Флаг муниципального образования Добровское сельское поселение 
Симферопольского района Республики Крым (далее -  флаг Добровского сельского 
поселения) является официальным символом Добровского сельского поселения.

1.2. Флаг Добровского сельского поселения отражает исторические, 
культурные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции.

1.3. Положение о флаге Добровского сельского поселения с приложением па 
бумажном и электронном носителе хранится в архиве Добровского сельскот 
поселения и доступно для ознакомления всем заинтересованным лицам.

1.4. Флаг Добровского сельского поселения подлежит государственной 
регистрации в порядке, установленном федеральным законодательством.

2. Описание и обоснование символики флага 
Добровского сельского поселения

2.1. Описание флага сельского поселения «Ленинское» гласит:
«Прямоугольное синее полотнище с отношением ширины к длине 2:3,

воспроизводящее фигуры из герба Добровского сельского поселения, 
выполненные в белом, желтом, зеленом и красном цветах. Обратная сторона 
полотнища зеркально воспроизводит лицевую».

2.2. Рисунок флага Добровского сельского поселения в многошютпом 
варианте приводится в Приложении к настоящему Положению, являющемся 
неотъемлемой частью настоящего Положения.

2.3. Обоснование символики флага Добровского сельского поселения. 
Символика флага Добровского сельского поселения напоминает о caMi.ix

давних, из известных обитателей здешних земель -  таврах кизил-кобипской 
культуры, около трех тысяч лет назад живших в долине Салгира. Название свое эта



культура получила от расположенной рядом Красной пещеры (Кизил-Кобы). В. 
пещере был найден обломок сосуда с уникальным орнаментом, на котором 
изображены солнце и ломаные линии в окружении точек. Ученые единогласно 
связывают этот орнамент с заботой древних жителей о плодородии земли, объясняя 
смысл изображения так: солнечные лучи и капли дождя оплодотворяют землю, 
которая должна принести богатый урожай.

Спустя три тысячелетия для людей, работающих на земле, мало что 
изменилось, и’забота о плодородии земли Салгирской долины и богатом урожае по- 
прежнему остается главным в работе земледельцев. Кроме того, как отмечает 
«Книга рекордов» Крыма, в Симферополе и его окрестностях самая большая 
продолжительность солнечного сияния в Крыму.

Кизил -  своеобразный символ уникальной крымской природы -  показывает 
естественное богатство Салгирской долины.

Примененные в гербе металлы и цвета дополняют его символику:
-  желтый цвет -  символ высшей ценности, достатка, стабильности;
-  белый цвет -  символ чистоты, ясности, открытости, божественной мудрости, 
примирения, а также символизирует чистые воды реки Салгир;

синий цвет -  символ красоты, великодушия и верности,
-  красный цвет -  символ мужества, храбрости, неустрашимости;
-  зеленый цвет -  символ надежды, здоровья, природы, плодородия полей и 
молодости.

2.4. Авторская группа:
идея флага: Олег Маскевич, Виктор Коновалов (оба Севастополь);
компьютерный дизайн и обоснование символики: Олег Маскевич, 

(Севастополь);
геральдическая консультация: Константин Моченов (Химки).

3. Порядок воспроизведения и размещения флага 
Добровского сельского поселения

3.1. Воспроизведение флага Добровского сельского поселения, независимо от 
сто размеров и техники исполнения, должно точно соответствовать описанию, 
приведенному в пункте 2.1. настоящего Положения.

3.2. Порядок размещения Государственного флага Российской Федерации, 
флага Республики Крым, флага Добровского сельского поселения, иных флагов 
производится в соответствии с федеральным законодательством, законодательством 
Республики Крым, регулирующими правоотношения в сфере геральдического 
обеспечения.

3.3. При одновременном размещении Государственного флага Российской 
Федерации (или флага Республики Крым) и флага Добровского сельского 
поселения, флаг Добровского сельского поселения располагается справа 
(размещение флагов: 1-2)“̂.

■' Размещение флагов; 1 -  флаг РФ или субъекта РФ, 2 -  флаг муниципального образования, где цифровые 
обозначения указывают на степень почетности места размещения флага при взгляде от зрителя.



3.4. При одновременном размещении Государственного флага Российск'ой 
Федерации (1), флага Республики Крым (2) и флага Добровского сельского поселения 
(3), Государственный флаг Российской Федерации располагается в центре; слева о г 
Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Республики KpiaM, 
справа от Государственного флага Российской Федерации располагае'гся фла1' 
Добровского сельского поселения (размещение флагов: 2-1-3).

3.5. При одновременном размещении четного числа флагов (например, 8-ми),
г)

Государственн^ш флаг Российской Федерации (1) располагается левее цсигра. 
Справа от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг 
Республики Крым (2), слева от Государственного флага Российской Федерации 
располагается флаг Симферопольского муниципального района (3). Справа от флага 
Республики Крым располагается флаг Добровского сельского поселения (4). 
Остальные флаги располагаются далее поочередно слева и справа в иорядк'с 
ранжирования (размещение флагов: 7-5-3-1-2-4-6-8).

3.6. При одновременном размещении нечетного числа флагов (например, 9- 
ти). Государственный флаг Российской Федерации (1) располагается в центре. Слева 
от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Республики 
Крым (2), справа от Государственного флага Российской Федерации расиола1’асгся 
флаг Симферопольского муниципального района (3). Слева от флага Республики 
Крым располагается флаг Добровского сельского поселения (4). Остальные фла1 и 
располагаются далее поочередно справа и слева в порядке ранжпро1Шпия 
(расположение флагов: 8-6-4-2-1-3-5-7-9).

3.7. Расположение флагов, установленное в пунктах 3.3. -  3.6. указано «от 
зрителя».

3.8. При одновременном размещении Государственного флага Российской
Федерации, флага Республики Крым, флагов иных субъектов Российской
Федерации, флага Симферопольского муниципального района, флага /(обровского 
сельского поселения, размер флага Добровского сельского поселения не можег 
превышать размеры других флагов.

3.9. При одновременном размещении Государственного флага Российской 
Федерации, флага Республики Крым, флагов иных субъектов Российской, флага 
Симферопольского муниципального, высота размещения флага Добровско1о 
сельского поселения не может превышать высоту размещения других флагов.

3.10. При одновременном размещении Государственного флага Российской
Федерации, флага Республики Крым, флагов иных субъектов Российской
Федерации, флага Симферопольского муниципального района, флага Добровского 
сельского поселения, все флаги должны быть выполнены в единой технике.

3.11. В знак траура флаг Добровского сельского поселения приспускается до 
половины высоты флагштока (мачты). При невозможности приспустить флаг, а 
также, если флаг установлен в помещении, к верхней части древка выше иолотиища 
флага крепится черная сложенная пополам и прикрепленная за место сложения 
лента, общая длина которой равна длине полотнища флага, а ширина составляет ие 
менее 1/10 от ширины полотнища флага.

3.12. При вертикальном вывешивании флага Добровского сельского
поселение флаг должен быть обращен лицевой стороной к зрителям.



3.13. Порядок изготовления, хранения и уничтожения флага Добровского 
селг>ского поселения и бумажных и иных носителей изображения флага 
Добровского сельского поселения устанавливается администрацией Добровского 
сельского поселения.

4. Порядок использования флага 
Добровского сельского поселения

4.1. Флаг Добровского сельского поселения установлен (поднят, размещен, 
вывешен) постоянно:

1) на зданиях органов местного самоуправления Добровского сельского 
поселения, муниципальных предприятий и учреждений, необходимых для 
осуществления полномочий по решению вопросов местного значения Добровского 
сельского поселения;

2) в залах заседаний органов местного самоуправления Добровского сельского 
поселения;

3) в кабинетах главы Добровского сельского поселения, выборных 
должностных лиц местного самоуправления Добровского сельского поселения; 
главы администрации Добровского сельского поселения.

4.2. Флаг Добровского сельского поселения устанавливается при проведении:
1) протокольных мероприятий;
2) торжественных мероприятий, церемоний с участием должностных лиц 

органов государственной власти района и государственных органов Республики 
Крым, главы Добровского сельского поселения, официальных представителей 
Добровского сельского поселения;

3) иных официальных мероприятий.
4.3. Флаг Добровского сельского поселения может устанавливаться:
1) в кабинетах заместителей и руководителей структурных подразделений 

администрации Добровского сельского поселения; первых заместителей, 
заместителей главы администрации Добровского сельского поселения; 
руководителей отраслевых, структурных подразделений администрации 
Добровского сельского поселения»; руководителей и их заместителей 
муЕшципальных предприятий, учреждений и организаций;

2) на транспортных средствах главы Добровского сельского поселения, 
пассажирском транспорте и другом имуществе, предназначенном для транспортного 
обслуживания населения Добровского сельского поселения;

3) на жилых домах в дни государственных праздников, торжественных 
мероприятий, проводимых органами местного самоуправления Добровского 
сельского поселения, общественными объединениями, предприятиями, 
учреждениями и организациями, независимо от организационно-правовой формы, а 
гакже во время семейных торжеств.

4.4. Многоцветное изображение флага Добровского сельского поселения 
может размещаться:

1) на форме спортивных команд и отдельных спортсменов, представляющих 
/(обровское сельское поселение.



2) на заставках местных телевизионных программ;
3) на официальных сайтах органов местного самоуправления Добро вс ко i о 

сельского поселения в сети Интернет;
4) на пассажирском транспорте и другом имуществе, предназначенном для 

транспортного обслуживания населения Добровского сельского поселения.
5) на бланках удостоверений лиц, осуществляющих службу на должнос тях в 

органах местного самоуправления, муниципальных служащих, депутатов CoBcia 
Добровского сельского поселения, членов иных органов местного самоуправления, 
служащих (работников) муниципальных предприятий, учреждений и организаций;

6) на бланках удостоверений к знакам различия, знакам отличия, 
установленных муниципальными правовыми актами;

7) на визитных карточках лиц, осуществляющих службу на должносзях в 
органах местного самоуправления, муниципальных служащих, депутатов Совета 
Добровского сельского поселения, членов иных органов местного самоуправления, 
служащих (работников) муниципальных предприятий, учреждений и организацти'г

8) на официальных периодических печатных изданиях, учредителями которы.х 
являются органы местного самоуправления Добровского сельского поселения, 
предприятия, учреждения и организации, находящиеся в муниципал 1люй 
собственности Добровского сельского поселения, муниципальные унитарные 
предприятия Добровского сельского поселения;

9) на знаках различия, знаках отличия, установленных муниципальными 
правовыми актами;

10) на конвертах, открытках, приглашениях, календарях, а также на 
представительской продукции (значки, вымпелы, буклеты и иная продукция) 
органов местного самоуправления и муниципальных органов Добровского 
сельского поселения;

4.5. Флаг Добровского сельского поселения может быть использован в 
качестве основы для разработки наград и почетных званий Добровского сельскш'о 
поселения;

4.6. Размещение флага Добровского сельского поселения или его изображения 
в случаях, не предусмотренных пунктами 4.1. -  4.5. настоящего Положения, 
является неофициальным использованием флага Добровского сельского поселения.

4.7. Размещение флага Добровского сельского поселения или его изображения 
в случаях, не предусмотренных пунктами 4.1. -  4.5. настоящего Положения, 
осуществляется по согласованию с администрацией Добровского сельского 
поселения, в порядке, установленном муниципальными правовыми актами 
Добровского сельского поселения.

5. Контроль и ответственность за нарушение настоящего Положения

5.1. Контроль соблюдения установленных настоящим Положением норм 
возлагается на управление делами администрации Добровского сельского 
поселения.



5.2. Ответственность за искажение флага Добровского сельского поселения 
или его изображения, установленного настоящим Положением, несет исполни!елi> 
допущенных искажений.

5.3. Нарушениями норм использования и (или) размещения флага 
/(обровского сельского поселения или его изображения являются:

1) использование флага Добровского сельского поселения, в качестве основы 
гербов, эмблем и флагов общественных объединений, муниципальных унитарп1>1х 
предприятий, *' муниципальных учреждений, организаций независимо ог их 
организационно-правовой формы;

2) использование в качестве средства визуальной идентификации и рекламы 
товаров, работ и услуг, если реклама этих товаров, работ и услуг запрещена или 
ограничена в соответствии с федеральным законодательством.

3) искажение флага Добровского сельского поселения или его изображения, 
установленного в пункте 2.1. части 2 настоящего Положения;

4) использование флага Добровского сельского поселения или его 
изображения с нарушением норм, установленных настоящим Положением;

5) изготовление флага Добровского сельского поселения или его изображения 
с искажением и (или) изменением композиции или цветов, выходящим за пределы 
геральдически допустимого;

6) надругательство над флагом Добровского сельского поселения или его 
изображением, в том числе путем нанесения надписей, рисунков оскорбительного 
содержания, использования в оскорбляющем нравственность качестве;

7) умышленное повреждение флага Добровского сельского поселения.
5.4. Производство по делам об административных правонарушениях, 

предусмотренных пунктом 5.3, осуществляется в порядке, установленном Кодексом 
Российской Федерации и Законом Республики Крым от 25 июня 2015 года №117- 
ЗРК/2015 «Об административных правонарушениях в Республике Крым» (с 
изменениями).

6. Заключительные положения

6.1. Внесение в композицию флага Добровского сельского поселения каких- 
либо изменений допустимо в соответствии с законодательством, регулирующим 
правоотношения в сфере геральдического обеспечения.

6.2. Право использования флага Добровского сельского поселения, с момента 
утверждения его Добровским сельским советом в качестве официального символа, 
принадлежит органам местного самоуправления Добровского сельского поселения.

6.3. Флаг Добровского сельского поселения, с момента утверждения его 
Добровским сельским советом в качестве официального символа, согласно пункту 6 
части 2 статьи 1259 «Объекты авторских прав» части 4 Гражданского кодекса 
Российской Федерации, авторским правом не охраняется.


